L'extrait de lettre du fol. 23r livre le mode d'emploi de cette *Sphère de Petosiris*, rebaptisée pour l'occasion¹³⁵. Il suit un modèle épistolaire classique dont Ernest

¹³³ Berthelot, *Collection des anciens alchimistes grecs*, I (introduction), p. 87 et suiv. ; A. Bouché-Leclercq, *L'astrologie grecque*, Paris, 1899, p. 537-540.

¹³⁴ E. Riess, « Nechepsonis et Petosiridis fragmenta magica », *Philologus*, Suppl. VI (1892), p. 382-383, qui a édité une figure du IXe ou Xe siècle tiré du ms Florence, Cod. Laur. XXXVIII. 24, fol. 174v ; E. Wickersheimer, *op. cit.*, en a retrouvé une autre, accompagnée de son texte explicatif complet, dans le ms, BNF, lat. 17868 (Xe s.), fol. 13r-v ; quant au ms, BNF, lat. 7418 (XIVe s.), il en donne seulement le texte explicatif aux fol. 91v-92. Ces sphères se retrouvent souvent aussi dans les œuvres de Bède le Vénérable, cf. *De divinatione mortis et vitae, Petosyris ad Necepsum regem Aegypti epistola*, PL 90, col. 963-966, et dans les œuvres de comput, cf. P. Verbist, N. Germann et D. Juste, « Le comput et l'astrologie à Fleury », *Colloque Abbon de Fleury, un abbé de l'an Mil*, Orléans/Saint-Benoît-sur-Loire, 10-12 juin 2004, à paraître. Elles ne doivent pas être confondues avec les *Sphères* attribuées Pythagore ou Apulée qui circulaient aussi en Occident à partir du IXe siècle.

¹³⁵ Voici ce texte que nous n'avons pas intégré à notre édition en raison de son caractère exogène. Nous remercions Gisèle Besson, de l'E.H.E.S.S., de nous avoir prodigués de très utiles conseils linguistiques.

« /fol. 23ra/ [une ligne et demi en pseudo-grec] salutem. De hiis que a me humane uite cautela intuenda sunt unumquodque me tibi mitem non piguit. Superest ut tu in his per inspiratam tibi diuinitus prudentiam, operando laborem impendas, <quoniam ut testatur uir gloriosus .n. omnis qui medicine artis studio gloriam seu delectabilem amicorum consequi desiderat copiam adeo prudent<i>um regulis rationem suam muniat, ut in singulis ualitudinibus preterita, presentia, futura cognoscat> [add.], quod decumbentium uel fugitiuorum uel duorum inter se bellantium singulariter et natura et morbo singulariter inter se pungnare de<cum>bentium uel aliorum similibus euentibus non fallacem poteris capere presenciam. Si argumentum regulare quod huic scripture preiacet, diligenter inspecseris pronosticam, consulturus igitur sic facito. Summe nomen decumbentis uel fuge lapsi[s] seu pugnaturi uel alterius cuiuslibet rei de quo inquiris et collige numerum eius. Deinde Lunam considera quota fuerit eodem die qua eger decubuerit uel fugitiuus elapsus est, uel futura erit, quo quis depugnaturus est, et etiam huiusmodi numerum ad regularem qui ei Lune ascriptus est numero hominis adiunge. Cum summa que ex [?] conficitur per .xxviiiij. deuide, et numerum qui superfuerit tene, inspectaque figura quo in loco idem numerus sit positus inquire. Si eum inueneris in illo loco superiori ubi scriptum est *zoe megale* (cf. figure fol. 22v) et de egro agitur, cito conualescet. Si de fugituo cito reuertetur. Si de pungnatore uinct. Si autem *mezizoe* omnia hec difficilius